Quarto qui quægelimo quinq; ad, nõ possit hic iudex pro suo arbitrio aliquem suo officio amouere & priuare? Et nõ potest sine causa in specie scriptis Paris Puteus in *trãll. de syndico. in tit. de arbitry. cor. n. 6.* ex sententia

Roma. in *cõf. 167.* Verum vt clara redditor disputatio hinc, paulo altius est repetenda, vt rectius intelligamus, quæ a nostris perplexè satis scripta sunt. Et quidem distinguenda & constituenda sunt prius duo capita.

Primum est, quando agitur de arbitrio Principis, qui dicitur iudex superior, nec nõ iurisdictionis imperij ac potestatis dominus, & qui arbitrium de his obinet liberum. Hoc sanè in capite distinguendi sunt aliquot casus.

Primus est casus, quando Princeps † concessit officium vel magistratum ex contrãctu, nempe accepta pecunia & pretio, vel vt is officialis aliquid faceret vel prestaret. Hoc sanè casu nõ potest ipse Princeps amouere ipsum officialem & magistratum suo officio, sine iusta causa. Ita Baldus in *Liqui se patri. n. 10. vers. hoc ficit. Cunde libri. cum seculi sunt Castrum. in conf. 1. 66. Primum dubium. n. in fine. l. 1. & in specie Brunus in conf. 97. n. 1. Ruitius in conf. 130. n. 4. & n. 9. d. 1. & Petrus Belluga in *speculo Principum. rub. 26. de priuatione officiorum. §. princeps. n. 3.* Et hinc traditio manifesta est ratio, quia concessum dicitur officium ex contrãctu, quo & Princeps ipse ligatur. *d.igna. v. m. c. de legib. & tradunt multi, quos congesi in cõf. 1. m. m. 239. lib. 1.**

Extenditur primò hæc casus, vt loci habeat etiam quòd ipse Princeps in ea concessione visus fuisse his verbis: *indulgemus, vel gratia facimus.* Nam adhuc diceretur officij ex contrãctu concessum, & ob id reuocari nõ posse sine causa. Ita Baldus in *prezaratã Liqui se patri. n. 10. vers. hoc ficit.*

Secundus est casus, † quando Princeps sua liberalitate & mera gratia officium vel magistratum concessit sine aliqua temporis p̄missione, Hoc in casu pro suo arbitrio & voluntate potest Princeps ipse magistratum & officium hunc amouere. Ita intelligit Baldus in *d. l. qui se patri. n. 10. vers. item in concessis.* Secuti sunt Castrum in *d. conf. 288. n. 2. Brunus in d. conf. 97. n. 2.* & Petrus Belluga in *d. conf. 1. n. 3. in fi.* qui etiam intelligit quando officium fuit pecunia concessum. Et ratio est, quia in his iurisdictionalibus ius superioritatis cõtinetur ita reservatum, vt sine eius auctoritate exerceri nõ possit officium & iurisdictione, quippe quæ censetur concessa ad liberum arbitriũ, & precario quodam ipsius Principis. Ita dicitur, Principem † posse p̄uilegium a se ex mera gratia concessum sine temporis p̄missione etiam sine aliqua causa reuocare: vt tradunt quamplurimi, quos congesi in *caus. 1. n. 181. l. 1.*

Tertius est casus, quando Princeps † sua liberalitate & mera gratia concessit officium vel magistratum ad certum tempus, vt putã ad biennium, vel donec viderit j, cui facta est concessio. Hoc sanè casu nõ potest Princeps sine iusta causa tollere & reuocare ipsam concessionem, ita intelligit Romanus in *d. conf. 467. n. 2. vers. Sed Senesio.* Cum dixit, Rempub. Senensem nõ posse reuocare officium Rectoris Hospitalis, cui munus illud ad certũ tempus solet conferri. Et motus est Romanus, quia nec summus Pontifex † Princeps Principum fenecl cõcessum officium & potestatem alicui, eo viuente, vel perpetuo auferre postest sine causa: sicut tradit glo. in *ca. Apostolice. de re iud. in 6. in verbo. illi autũ.* quæ censuit, Papam priuare nõ posse potestate eligendi Imperatorẽ eos, ad quos eadẽ potestatis apostolica, deuoluta est auctoritas. *arg. c. venerabilem, de elect. & rursum eodem in loco Roman. n. 5.* adungit, Pontificem Max. supremam & absolutam potestatem obtinentem in beneficiis, nõ posse auferre beneficium ei, cui iam contulit, quod donec in humanis erit concessum intelligitur. *c. ff. c. alterius. v. 1. c. quarto. de traslat. Episcopi.* & tradit per multos, quos congesi in *commentariis de p̄sumptiõib. l. 2. p̄sumpt. 10. n. 20. & infra in casu 421. n. 15.* Hæc pertinet doctrina Baldi in *l. pecuniam, vers. quare hic statuo. C. ad cõductũ ob causam.* quem secutus est Rebutius in *autb. C. ad cõductũ. n. 262. C. ne filius pro patre.* Dixit Bald. Doctõrẽ † a Repub. cõductũ ad legendum per annũ in Academia, nõ posse ab ipsã Repub. callari sine iusta causa. Et hic quidẽ casus loci habet quòd officij fuit concessum ad beneficiũ ipsius Pontificis Pius, qui (vt in illius vita scribit Hinc Ladlaudus Antonij) successorem viuenti bono iudici nulli dedit.

Quartus est casus, quando † iusta adest causa amouendi officium & magistratum suo officio & magistratu. Hoc quidem casu sine controberia potest ipse Princeps amouere &

uerere & renouare suum officium ad certum tempus, sine si-
ne temporis praescriptione concessum; quemadmodum admi-
nistratio vni ore & indistincte Doctores omnes supra commemo-
ratur. Et si inferior a Principe facere hoc potest, vt dic-
mus infra, quanto magis Principis ipse?

Secundum est huius dispositionis caput quando agitur
de arbitrio inferioris a Principe, vt est, quando Princeps
concedit alicui officium vel magistratum, & ei dat facultatem
vt pro suo arbitrio gerat & moderetur. Hoc etiam
in capite distinguo atque consitudo duos casus.

- 11 Primum est, quando pro suo i arbitrio sine iusta causa
vult alium a suo officio amouere. Hoc casu amouere non
potest, sine ad tempus, sine absque temporis praescriptione
collatum est officium. Ita sentit Romanus in d. conf. 467. nu. 4.
dum allegat tex. cap. 2. §. priores & cap. cum ad monast. §.
Abbas vero de statu monach. vbi Prælati amouere non
possent Abbatem iam electum sine iusta causa & legitima. Et
Romanum fecerat est Paris Puteus in Tract. de syndicat. in
tit. de arbitrio eorum. n. 4. & n. 8. j. Sanè ambo dixerunt, of-
ficiale deputatum ad providendum super bono statu alicuius
loci prout sibi videbitur, non posse amouere rectore-
re iam legitime deputatos: cum verbum [videtur] signifi-
ficet arbitrium boni viri, vt scripti supra in q. 8. n. 1. & nulli
viro bono placere, debet vel potest, officiale suo officio
sine iusta causa priuari. c. conuenerunt. de resist. Spolia. & tradit
Bar. in Lambitios. n. 11. §. de decreti. ad ordine facien. arbitrium
conferri collatum sine alterius damno vel iniuria. Si
cui est iniuria inferre, amouere aliquem loco & officio.
l. 2. §. ignominia. ff. de his qui nota in am. l. 1. ubi qui dignus
tali nota videbitur. ff. vbi pup. aduocari debet. & l. bac cum
off. de suspect. tutor. Et accedit, quod cum semel officialis ille
fuerit a superiore approbatus, non potest amplius reproba-
ri. c. cum venerabili. ubi Decius n. 3. de extepno. & scribunt
Oldra in conf. 18. & ad rem notat Boerius in d. decis. 149.
n. 16. Hinc Episcopi Vicarius, cui data fuit facultas & arbitri-
um cognoscendi & condemnandi, non potest sine iusta causa
amouere clericum suo beneficio, qui grauis ei inferretur
iniuria. c. 2. de officio vica. n. 8. vbi Anchara. in tertio notab.
Non enim inferior tollere potest, quod a superiore factum est.
c. cum inferior de ma. & ob. d. Imo Episcopi ipsum remoue-
re non potest suos officiales sine iusta causa, scribit Boerius
in d. q. 149. n. 4. qui testatur, ita sepe fuisse decium per curiam
Burdalensem.

- 12 Extenditur hic casus, vt locum habeat prædicta traditio
etiam quando officium fuit concessum ad beneplacitum
concedentis. Nam adhuc officialis sine iusta causa suo
officio priuari non potest. Ita Calderinus in conf. 3. in fine, quæ
secuti sunt Gemina in c. si gratios. de restit. in 6. Ruinus
in conf. 104. n. 2. & n. 1. vt. §. de iud. non obstat. l. 1. Jo. de Sel-
ua in Tract. de beneficio. parte tertia. q. 68. in fine, Boer. in q.
149. n. 11. & in Tract. de iudicialitate magis conf. n. 14. Guilielmus
Beneficium in c. Raynuius. in verbo duas habens filias.
n. 34. de testa. Marcus Salo de pace. Hispanus in conf. 21. n. 5. &
Io. Bolognesius in conf. 2. n. 47. Et huius traditionis ea est ratio,
quia cõcessio facta ad beneplacitum perpetua esse dicitur, si-
cuti dicitur infra in q. 69. Et beneplacitum significat arbitri-
um boni viri, vt diximus supra in q. 8. n. 16. Porro nemo vir
bonus sine iusta causa aufferet cõcessionem alicui facti, sicuti
supra demonstrauimus.

- 13 Secundus est casus, quando iusta adest causa remouendi aliquem
suo officio & munere, hoc in casu etiam inferior a Principe
potest amouere aliquem suo officio & magistratu, sicuti
in specie admittit Roma in d. conf. 467. n. 1. & in fine, Puteus
in loco supra allegato. Boer. in q. 149. n. 16. 17. Est enim in-
ferior non potest tollere & infirmare factum superioris. c.
cui inferior de maior. & obed. & diximus supra: antequam
facere id potest iustus de causis. Ita Bart. & Bald. in l. si homo-
nis. ff. de ad. cum dixerunt, quod 1, quibus a ciuitate cõcessit
est arbitrii, possunt iusta de causa abrogare statutu ab ipsa
ciuitate cõditu. Et idè tradit multi, quos cõgessit Tiraquel.
in Tract. de pasc. legu. in praesertim. n. 29. & accipi supra in
q. 91. n. 7. Iusta autem causa remouendi aliquem suo officio
plures solent a nostris considerari.

- 14 Prima est, quando i officialis sine in officio negligens
admodum est. l. 1. §. vbi pub. educari debet. l. carceri. ff. de
custo. reo. & l. si quis. C. de officio Praefecti Praet. & scribunt

Romanus in d. conf. 467. in fine. & alij, quos referam infra in
lib. 2. cap. 14. nu. 1. Et sentit Petrus Belluga in speculo Prin-
cipum. rub. 26. de prinatione officior. §. Principes. num. 6.

Secunda est causa, quando i prauaricus est in ipso of-
ficio, vel aliter contempserit officium ipsum. Ita Roma. in d.
conf. 467. in fine. Petrus Belluga in d. §. Principes. num. 6.

Tertia est causa, quando i apparet insufficientis in exerci-
tio illius officij. c. quantus. riste. 7. 31. & tradit Alciatus in
Tract. de presup. reg. 3. praesup. 29. in fine, qui declarat, & post
eius scripti in commentarijs de praesump. l. 1. praesump. 86. in fine.
Et accedit licet in d. q. 149. nu. 17. Idem sentit Belluga in d. §.
Principes. n. 9. Et hoc anno. 1594. dum hos de arbitrarj cõ-
mentarios recognoscere, & aliquid addere, cõtingit calum fa-
tiosus egregius in Senatu hoc Mediolanensi. Cum enim super-
re anno Senatus ipse Philosophic interpretet Bononiensem
condidisset, vt interpretaretur Philosophia in Gymna-
sio papiensi pacto cõueto his verbis. [Que il primo anno s' in-
toda di rispetto, cio e, che se detto S.lettore non piacera. al
senato ouero a lui no piacere quel paese di Pavia sia l'vna e
l'altra parte libera.] Elapso ipso anno declarauit Senatus,
interpretet sibi minime placere, contendeat interpres,
non nisi sine iusta causa amoueri possit, cõmemorata sen-
tentia Bald. in d. l. pecunia. vers. quæro his statuto. C. de con-
dit. ab caus. & Rebuti in aut. habita. n. 361. C. de filijs pro
patre. & verba illa, [se no piacera al Senato,] significare ar-
bitrii boni viri, qui sine iusta causa non priuat aliquem of-
ficio iam sibi collato, vt diximus supra. Verum Senatus bene
edoctus, quæ ac qualis erat eruditio ipsius interpretis, iustis
lufesse causa existimauit, vt is rediret vnde abierat, & cum
Senatus superbi habeat potestatem in his, quæ ad Gymna-
sium Papiense pertinent, satis superque iure vbi habere causam
motiuam remouendi ipsum interpretem, iuxta traditionem
Bal. in l. vlt. col. vlt. C. de pres. Imperator. offer. quem secuti fuit
Aret. in l. Gallus. §. & quod si rariu. de lib. & posthu. & Ruin.
in con. 130. num. 9. vers. & ne dum lib. 1.